
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  105 DEL  29/05/2024

OGGETTO: Attivazione servizio spiaggia libera accessibile nella Marina di Casalabate – Presa d`atto
proposta di adesione al servizio denominato AbilBeach e determinazioni

L'anno  2024 e questo giorno  29 del  mese di  maggio alle ore  12:50 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Diego MAZZOTTA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
• che  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  0008765  del  21/05/2024,  la  Cooperativa  sociale 

L'integrazione  con  sede  in  Lecce,  ha  proposto  a  questa  Amministrazione  Comunale 
l'attivazione del servizio di spiaggia libera accessibile, denominato AbilBeach, all’interno del 
tratto costiero di competenza;

• che  AbilBeach  è  il  servizio  di  spiaggia  libera  accessibile,  con  marchio  regolarmente 
registrato al Ministero dello Sviluppo Economico, che consente alle persone con disabilità  
di  vivere il  mare in piena libertà e tranquillità,  insieme ad amici  e  parenti,  o  in  totale 
autonomia, grazie alla presenza di personale qualificato in grado di fornire assistenza alla 
balneazione;

• che, così come riportato nella predetta istanza,  la Cooperativa sociale L'integrazione,  in 
caso di riscontro positivo dell'Ente, intende partecipare all'Avviso pubblico della Regione 
Puglia  denominato  “Impresa  possibile”   che  consentirebbe,  in  caso  di  ammissione, 
l'acquisto dell'attrezzatura necessaria all'allestimento di n. 6 postazioni (n. 5 per gli utenti 
con disabilità e n. 1 per gli operatori incaricati); 

CONSIDERATO che, al fine di consentire la migliore e più sicura fruizione possibile da parte dei 
soggetti  diversamente abili,  a seguito di  una ricognizione generale dello stato d’uso del  tratto 
costiero di competenza e dei relativi servizi presenti, si è ritenuto opportuno proporre l'attivazione  
del servizio in prossimità di uno stabilimento balneare, e, nel caso specifico, nelle vicinanze dello  
stabilimento balneare denominato “Era Ura”, gestito dalla società Montimare Spa;

VISTO che  per  quanto  sopra,  su  richiesta  degli  Uffici  comunali,  con nota  acquisita  al  prot.  n. 
0009215 del 29/05/2024, la Montimare Spa ha manifestato la propria disponibilità all'attivazione 
del servizio;

DATO ATTO che il servizio in oggetto prevede:
• l’installazione di n. 6 ombrelloni attrezzati (n. 5 per gli utenti con disabilità e n. 1 per gli  

operatori  incaricati),  da  collocare  in  una  porzione  di  spiaggia  adiacente  all’area  in 
concessione alla società Montimare Spa; 

• l'utilizzo di alcuni servizi dello stabilimento balneare, quale i servizi igienici, gli spogliatoi, i  
servizi di salvamento e di n. 6 posti auto riservati;

VISTO che questa Amministrazione Comunale, ritenendo meritevole di accoglimento la richiesta, 
auspica  l'attivazione  del  servizio  di  spiaggia  libera  accessibile,  denominato  AbilBeach,  così  da 
consentire alle persone con disabilità di vivere il mare in piena libertà e tranquillità, insieme ad  
amici e parenti, o in totale autonomia, grazie alla presenza di personale qualificato in grado di 
fornire assistenza alla balneazione e dei servizi già presenti presso lo stabilimento balneare Era 
Ura;

DATO ATTO che, in caso di ammissione a finanziamento, verrà sottoscritta una convenzione tra la 
Cooperativa sociale, l'Amministrazione Comunale  e il gestore dello stabilimento balneare;

VISTO il parere sulla regolarità tecnica espresso ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile 
del Servizio interessato;

VISTO il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Pag. 2 di 4



DATO ATTO che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione 
non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

DI  DARE  ATTO che  quanto  riportato  in  premessa  si  intende  qui  integralmente  riportato  e 
trascritto. 

DI DARE ATTO che questa Amministrazione Comunale  intende attivare  un servizio  di  spiaggia 
libera  accessibile,  denominato  AbilBeach,  così  come  proposto  dalla  Cooperativa  Sociale 
L'integrazione con sede in Lecce, costituito dall'installazione di n. 6 ombrelloni attrezzati (n. 5 per 
gli utenti con disabilità e n. 1 per gli operatori incaricati), da collocare in una porzione di spiaggia 
adiacente all’area in concessione alla società Montimare Spa e con l'utilizzazione di  alcuni  dei 
servizi già presenti all'interno dello stabilimento balneare Era Ura, gestito dalla stessa società.

DI  AUTORIZZARE il  Sindaco  alla  sottoscrizione  della  Lettera  di  Intenti,  allegata  alla  presente 
deliberazione,  con  la  quale  questa  Amministrazione  Comunale,  quale  partner  della  predetta 
Cooperativa  Sociale,  supporta  la  candidatura  dello  stesso  operatore  all'Avviso  Pubblico  della 
Regione Puglia per l'accesso ai contributi a valere del POR Puglia 2021-2027 – Asse Prioritario I – 
Azione 1.12 “Avviso per la selezione di proposte progettuali  finalizzate a sostenere l’avvio ed il  
rafforzamento  delle  imprese  sociali”,  necessari  per  l'acquisto  delle  attrezzature  funzionali 
all'attivazione del servizio AbilBeach.

DI DARE ATTO che, in caso di ammissione a finanziamento della candidatura dell'operatore sopra 
indicato,  verrà  sottoscritta  un'apposita  convenzione  tra  la  stessa  Cooperativa  Sociale, 
l'Amministrazione Comunale e il gestore dello stabilimento balneare, per l'attivazione del servizio.

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 
vista la necessità di dare avvio all'iter necessario.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Diego MAZZOTTA 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Diego

MAZZOTTA 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
31/05/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


